
 
Istituto Tecnico Tecnologico  

ETTORE MAJORANA  
 

Indirizzi: Chimica Materiali e Biotecnologie – Elettronica ed Elettrotecnica – Informatica e Telecomunicazioni – Meccanica Meccatronica ed Energia – Trasporti e Logistica 

 

  
Istituto Tecnico Tecnologico E. Majorana - Via Tre Monti, 4 98057 Milazzo - C.F. 92013510836  
Cod. Univoco Fatturazione Elettronica: UFVZ7W - Tel. +39 090.9221775 Fax +39 090.9282030  
metf020001@istruzione.it - metf020001@pec.istruzione.it  
web site: https://www.itimajorana.edu.it  

 

 

 
AL PERSONALE DOCENTE E ATA 

AGLI STUDENTI E ALLE STUDENTESSE 
AI PORTATORI DI INTERESSE 

AL D.S.G.A. 
 

AGLI ATTI  
ALBO PRETORIO ONLINE 

AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 
AL SITO WEB DELL’ISTITUTO 

 
 
 
Oggetto: Determina progetto “Un libro sotto l’ombrellone”  
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO l’art. 7 del Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275 “Regolamento recante norme in 
materia di autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 
 
VISTA l’art. 15 della legge 241 del 7 agosto1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi”; 
 
VISTO il Decreto Interministeriale 29 agosto 2018, n.129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 
107”; 
 
VISTO il D. A. 7753 del 28/12/2018 che recepisce per la regione Sicilia il D.I. n. 129, in particolare gli art. 43-44- 45-46 
che riguardano l'attività negoziale delle Istituzioni scolastiche; 
 
VISTE la delibera del Collegio dei Docenti n. 39 del 14 dicembre 2023 e la delibera del Consiglio d’Istituto n. 19 del 14 
dicembre 2023 rispettivamente di elaborazione e approvazione dell’aggiornamento annuale del Piano Triennale 
dell’Offerta Formativa 2022/2025; 
 
VISTO il verbale del Consiglio di Istituto del 02/02/2024, delibera n. 29 di approvazione del Programma Annuale E.F. 
2024; 
 
VISTO il vigente CCNL 2019-21- Comparto Istruzione e Ricerca sottoscritto il 18 gennaio 2024; 
 
VISTA la delibera del Collegio Docenti n.17 del 02/09/2022 con la quale viene conferita delega al Dirigente Scolastico 
per l’adesione o la costituzione a Reti di Scuola, Consorzi, Partenariati, Convenzioni, Protocolli d’Intesa, Patti di 
Comunità, e per la partecipazione a progetti e iniziativa in forma singola e associata coerenti con il PTOF; 
 
VISTA la delibera n. 402 del 11.09.2023 del Consiglio d’Istituto con la quale viene conferita delega al Dirigente 
Scolastico l’adesione o la costituzione a Reti di Scuola, Consorzi, Partenariati, Convenzioni, Protocolli d’Intesa, Patti 
di Comunità, e per la partecipazione a progetti e iniziativa in forma singola e associata coerenti con il PTOF; 
 
CONSIDERATI i brillanti risultati raggiunti dalle attività progettuali appartenenti alla macroarea “L’Ettore per un Nuovo 
Umanesimo” del Piano Triennale dell’Offerta Formativa 2022-25 del nostro istituto”;  
 
CONSIDERATO che le attività didattiche extracurriculari possono essere svolte durante tutto l’anno, e  in particolare 
durante il periodo di sospensione delle lezioni;  
 





 

 
Istituto Tecnico Tecnologico E. Majorana - Via Tre Monti, 4 98057 Milazzo - C.F. 92013510836  
Cod. Univoco Fatturazione Elettronica: UFVZ7W - Tel. +39 090.9221775 Fax +39 090.9282030  
metf020001@istruzione.it - metf020001@pec.istruzione.it  
web site: https://www.itimajorana.edu.it 

 
 

 

CONSIDERATO l’alto valore del progetto in quanto contribuisce efficacemente a migliorare le competenze degli 
studenti e l’alta valenza dei soggetti coinvolti;  
SENTITA la referente coordinatrice della macroarea L’Ettore per un nuovo umanesimo, prof.ssa Scaffidi Rosa 
Salvatrice; 
  
 
 
 
Tutto ciò, visto, premesso e considerato, 

DETERMINA 

 
1. di approvare il progetto “Un libro sotto l’ombrellone” da inserire nella macroarea “L’Ettore per un Nuovo 

Umanesimo” del Piano Triennale dell’Offerta Formativa;  

2. di dare mandato al Dirigente Scolastico, per la costituzione di una rete di scopo di scuole con altri istituti 

interessati a portare avanti l’iniziativa; 

3. che il libro selezionato per il progetto è quello dell’autrice Francesca Maccani dal titolo “Agata del vento” 

ambientato nell’isola di Lipari;  

4. di stabilire come periodo utile per l’incontro con l’autore quello che intercorre tra la fine dell’estate e la 

stagione autunnale dell’a.s. 2024/25; 

5. che il luogo di svolgimento dell’incontro finale con l’autore sarà individuato in un locale idoneo ubicato 

nell’isola di Lipari;  

6. di mettere in atto quanto necessario per l’organizzazione dei viaggi di andata e ritorno e il vitto per gli alunni 

che parteciperanno al progetto;  

7. di disporre quanto necessario per l’ottenimento di sponsorizzazioni ai fini di realizzare gadget per la 

promozione dell’evento contribuendo nei limiti della disponibilità finanziarie con risorse dell’Istituto; 

8. di autorizzare il D.S. a sottoscrivere convenzioni con altri portatori d’interesse interessati all’iniziativa tra i quali 

la libreria “Mondadori point” ai fini di organizzare l’evento;  

9. di pubblicare la presente nelle sezioni Albo Online e Amministrazione Trasparente del sito web istituzionale 

dell’istituto.  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Dott. Bruno Lorenzo CASTROVINCI 

                                                                                                                                                               Firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


		2024-05-22T09:38:48+0200
	Bruno Lorenzo CASTROVINCI




